Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, 1631

Septem Dei beneficia meditata, vt panes corpus, animam reficiunt:
quadrifariamq[ue] quomodo Dominus misereatur: & de octo huius
Euangelij documentis, Sermo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

T. V.
Sequi Iesum
in desertum
quomodo de-
bamus.

quoque conuersi ad Dominum, oportet. Sequamur autem in desertum, col-
ligationem peccatorum peccandi quae occasionem omnem relinquentes. La-

nouitate enim vita hoc modo ambulantibus, & nouiter conuersis, nihil tam
est necessarium, quam abstractam ab hominum familiaritate, à sociali con-

versatione, ab inutili denique occupatione vitam agere. Sequamur autem
triduo. Prima sit dies, qua gementes peccata nostra cuncta plangamus, ge-
mendo, confitendo, & pœnitentia opera faciendo. Secunda dies sit, qua pro-

positum firmemus contra omne peccatum, contra omne malum, & contra
hoc quodcumque non placuerit D.o. Tertia dies sit, qua studium imita-

tionis vita Christi sumamus, ut quae placita sunt ei, faciamus semper. His-
tibus diebus filij, quibus non insipienter occupabitis totam vitam vestram, si

Christum fueritis secuti, si illum fueritis præstolati, cibabit vos panem vita,
reficiet cibo cælesti quo confortati, redibitis in patriam vestram, vnde ex-
cidistis, perpetua felicitatis. Quod nobis omnibus largiatur p[ro]f[und]issimus Do-

minus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regat

Deus benedictus, Amen.

SERMO IN EADEM DOMINICA.

*Septem Dei beneficia meditata, ut panes corpus, animam resusciant: qua-
dragesimamque quomodo Dominus misereatur. Et de octo huius
Evangelii documentis,*

CVM turba multa esset cum Iesu, ne habereut quod manducarent, convale-
discipuli ait illis: Misereor super turbam. Marci VIII. Non unum dum-
taxat, sed multa docet nos Dominus Iesus in quoquis operum suo-
rum. Eius enim opera præ alijs operibus omnibus hoc habent, ut nullum
sit quod scandalizet, nullum sit quod non edificet, nullum quod non lo-

quatur & doceat. Quapropter nullum est miraculum Christi, quod non supra hoc, quod est miraculum, potentiaq[ue] diuinæ signum, aliquid instruit,
doceatq[ue] contemplantem, id quod modo in hoc quoque contingit miraculo.
Nam iuxta literam historiæ Dominus Iesus quatuor millia homi-
num esurientium satiavit panibus septem. Nec tamen hoc adeo est insolu-
tum potentia eius diuinæ. Siquidem quis alius seminis grana multiplicat in terram iacta, facitq[ue] ut cum incremento maximo reddantur in
melle, nisi qui hodie ex paucis panibus hominum maximam multitudinem

Miraculi hu-
ius sensus
nihilicus.
1. Tim...
Matt. 9.
Lucas 5.
Iean. 11.
Matt. 14.

pauit? Quod ergo ex granis facit paucis quotidie, hoc iam pridem, & mune-
iterum, ex paucis panibus fecit. Est tamen aliud quoque, quod aut hoc mi-
raculum loquitur, aut in hoc miraculo, iuxta spiritualem sensum intelligi-
tur. Dominus enim Iesus in hunc mundum venit peccatores saluos facere,
colligere dispersos, & reducere errantes. Veniens itaque cœpit prædicare, &
confluxerunt ad eum turba multæ. Undeunque enim venerunt qui pol-
lent opem & consilium ab eo, omnes benignè recepit, misericorditer ad-
iuvit, & sapienter docuit. Sequitur sunt igitur illum turbæ multæ, puta ex la-
dæis, ex gentibus, & ab initio nascientis Ecclesiæ usque in finem. Quotquot
autem sequebantur illum, cum eo profecti sunt in desertum seu in solitu-
dinem, quo segregati à conuersatione generali hominum, subducerentur

quo-

DOMINICAE VII. POST TRINITATEM.

523

quaque omni occasione peccandi. Qui enim peccandi renuit vitare occasio-
nes, non dicitur continere velle à peccato. Est igitur propter innocentiam
vita abstracta ac solitaria querenda. Est nihilominus alia causa propter
quam querenda est vita abstracta ac separata, puta ut ibi diuinum insin-
uum liberius inspirationesque sacras percipiat homo. Neque enim in so-
litudine mundo seruitur, vt in ciuitate. Hoc tamen maxime de solitudine
intelligitur cordis, quæ occupationes excludit mundi. Propterea in Osee
dicit Dominus: *Duc a me in solitudinem, & loqua ad te eum.* Videlicet itaque *Osee 2,*
terras, miserebatur. Et nisi profecto misertus esset nostri, venissetque ad
nos, perissemus omnes. Fuit igitur eius aduentus præcipue nobis necessa-
rus, vi Apostolus ait: *Deus qui dues est in miseri orbia sua propter nimiam charitatem suam quas dilexit nos, cum effemiu mortui peccatis, coram sanctu nostro Christo, gratia salutis et illis.* Quod autem dicit inter eos esse, quorum miseretur
quosdam, qui de longe venerunt, significare vult nos peccatores grauiores,
quibus dicit Apostolus: *Vos qui longe eratis aliquando, nunc prope facti estis in sanctu-* ibidem.
fim Christi. Tres autem dies penitentiae sunt exercitia, vt quicquid co-
tulit quicquid loquendo quicquidve operando delinquimus, quah tri-
tes dies
giantur quicquid loquendo quicquidve operando delinquimus, quah tri-
tes dies
tus diebus fendo & gratiam Dei suspirando diluamus. Possunt nihilomi-
nus per tres dies, tres intelligi aetas hominum: Pueritia, Iuuentus & Sene-
tates ho-
c inum tres
que sunt.
cias. In quibus si Christo quis inseparabiliter adhæserit, ad refectionem
celestis perueniet conuiuij. Interim tamen in deserto penitentia reficiet
nos sepius panibus. Qui sunt inquis, panes isti septem? Dico septem sunt
panes septem
beneficia Dei, quæ in mente dum recoluntur, reficiunt & satiant. Primum
est, quod à Domino Deo nos esse creatos scimus: & hoc non ociose, sed vt
Ad quid De-
scepsum diligamus, illi seruamus, nos illi subiiciamus. Ipsum inquam, us hominem
creauerit,
Col. 3.
Deum & creatorem nostrum, nos vero miseras eius inutillesque creature
intelligamus. Creauit autem nos, vt participes nos suæ æternæ beatitudi-
nis faciat. Vide iam fili, an non reficiat hic panis, quando meditatio tua
circa hoc occupatur, vt sentias quanta dulcedine, quanto amore, quan-
tumque misericordiae, cum non es, vt es, fecit. Et ad quid te fecit, ni-
hili cognosceres, cognoscendo amares, amando illo fruereris? Vide
Augustin.
igitur quanti habitus sis à Deo, qui tibi dedit esse, vitam, animam rationa-
lem æternæ beatitudinis capacem. Secundus panis est quod te præciosif. Beneficium
sum Filij sui sanguine redemit. Cum enim neicum es, cum inimicus redempcio-
nes, cum mox natus filius æternæ essem damnationis, prouidit tibi quo nis quanti æ-
damnationis huius effugeres sententiam. Siquidem pro te passus, crucem Galat. 3.
& mortem sustinuit, cuius in baptismo te participem faciens sibi incor- Apoc. 1.
poravit, vt posthac omnia eius merita sint tua, siquique filius ei adoptio-
ni æternæ.
Tertius panis est, vt mediteris, quanta misericordia & beni-
ficiate te peccantem dissimulauit, sicut Apostolus dicit: *An ignoras o ho-* Dissimulavit
mo quod benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Quid putas iam in vii Deus nos
inferno æterno suppicio damnatos, qui paucioribus quam tu, peccatis peccantes.
Rom. 1.
Deum offendenter? Vnde tibi igitur, vt te peccata peccaris cumulantur,
tanto tempore tecum dissimularetur, tanto tempore parceretur, & haec
penitentia expectaretur? Si hæc recte meditari ac expendi, omnia
membra tua merito trement dum vides singulare hoc visque admirabi-

VVV 2 lique

Vita solitaria
est præcipue
querenda sit.

lique misericordia ad p̄nientiam te seruatum. Audi igitur vocem Domini

nicam, audi vocem Patris: Nolo mortem peccatoris, sed vt magis con-

ueratur & viuat. Vide igitur vt huic misericordissime expectationi tuæ re-

spondeas quoque, eo perfectius te ad Deum convertens, eo diligens illum fer-

uentius, atque humilius te, hoc est ingratitudinem tuam deflens, quo tar-

dior ad eum fueris reuersus. Nam liberalis, quanque gratuita est superme-

misericordia tua Domine (ait sanctus Bernardus) Ego peccabam, & tu dis-

mulabas; ego non continebam a sceleribus, & tu ab v̄tione abstinebas; pro-

longabam ego multo tempore iniquitatem meam, & tu Domine prolon-

gasti pietatem tuam. Quartus panis quem rumines, quoque reficiaris;

quod quamvis ingratus, quamvis delinquentem, non tamen beneficij suis

Deus te destituit. Pauit te, à periculis eripuit & custodiuist te, gratiam homi-

nūm, fauores, tranquillitatem, sanitatem, & reliqua id genus beneficiorum

munera innumera tibi tribuit. Si quid denique ei acceptum feceris, ad illum

nunc conuersus, non minus id gratum erit illi, quam si nunquam peccassis.

Postremo operibus tuis bonis ac virtutibus, non minus, quamvis deliq-

uis olim grauitate, te p̄niente retribuet, quam daret innocentem, si ad oper-

dum modo æqua te excitauerit charitas, quæ excitauit innocentem. Nequæ

enim imputat Dominus peccatum, vt minus accepto ferat, quicquid a pa-

niente, quam quod ab innocente offertur modo charitate id pari fuerit

etiam. Imo crede mihi, non minus amat Deus eum, qui post multa sceleria ad

ipsum redit p̄nitenſ, quam cum qui nunquam peccauit. Quamvis de-

tribuſione futura (quandoquidem merita plerunque sunt dissimilia) hoc

fentiendum est, vñnumquemque recepturum iuxta opera sua, non vt inpe-

niente peccata dimissa damnentur, sed vt bona opera in vtroque iuxtamé-

suram iuam coronentur: mala autem aut hic, aut post hanc vitam purgeantur.

Propter ea hunc panem ruminans: Quid dicam, quidam inquit, ô bone Iesu

de tua misericordia, qui non minus conuersum peccatorem diligis, quæ inno-

centem. Quintus panis est, quod diligentibus Deū omnia facit cooperari

in bonum. Vide & expende hic fidelitatem diuinā. Siue enim agas, siue pati-

ris, si modo ad Deum toto conuersus corde, ipse faciet vt non solum

bona, verum etiam peccata tua tibi occasionem opereretur boni maioris. Sex-

tus panis est, quem manducabis, si meritatus fueris Dei bonitatem & beni-

gnitatem erga te. Nam bonam voluntatem, vbi cunq; defuerit facultas opera-

di, pro opere suscipit Deus, computat atque coronat. Siquidem bonorum no-

nstrorum non egens, bonam recipit voluntatem. Voluntas autem tunc bona

est, si nullum bonum quod agere valet, imperfectū relinquit. Septimus pa-

nis est v̄lma refectio æterne felicitatis. Quam magna, inquit Psalmista, mul-

titudo dulcedis nis tua Domine, quam abscondisti mentibaste. Perfecisti eis qui spe-

rant in te, inebriabantur enim ab ubertate donustas, & torrente voluptatis inspi-

tabus. Meditare igitur, quando post multas huius vita miserias, poilla-

bore & sudores requies beata dabitur, quam dulcis erit vox illa: Venite be-

nedicti Patri mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. In-

terim autem filij hos panes septem in deserto huius vita comedite, au-

cultareque ad Domini vocem dicentis: Venite ad me omnes, qui laborauis

et erat effusus, & ego reficiam vos. Hi enim panes septem probe masticati exci-

tabunt

T. V.
21

Ezech. 18.

Bernardus.

Beneficii v-

ti Deus pec-

cantes non

destinuerit.

Prover. 4.

Rom. 1.

Electis vi-

omnia co-

operentur in

bonum.

Roman. 3.

Bonitas &
benignitas
Dei erga ho-

mīnes quan-

ta

Psalms 15.

Vōuntas bo-

nū: dēcenda-

q̄a sit.

Psalms 30.

Psalms 11.

Bassitudo æ-

termi quanta

sit refectio.

Matth. 15.

Matth. 21.

Deus vni
quadrifarii
miseratur.

tabunt & comedenti appetitum, & gustui saporem præbebunt. Est itaque misericordia Domini super nos magna nimis, quippe qui quadrifariam miseratur. Primo namque miserendo non accipit nec respicit personam cuius miseretur, quia absque respectu & discrimine miseretur omnium, sic scriptum est in Ecclesiastico dicente: *Miserati hominum circa proximum suum*, Eccl. 12.

Misericordia autem Dei super omnem carnem. Siue enim peccator, siue poenitens,

siue iustus fueris, non te abscondes à calore dilectionis eius. Diligit enim omnes, ideo miseretur omnium. Verum, si dicas quomodo peccatores diligit, cum scriptum sit, *Aliquam uero odio habet peccatores*: Dicendum: Deus non diligit peccatores, iuxta hoc quod sunt peccatores, nec propere, quia sunt peccatores, sed eos qui modò quidem peccatores sunt, ideo diligit, ut diuinam

dilectionem erga se & misericordiam sentientes, sicut non peccatores: immo ut faciat eos non peccatores, hoc est, poenitentes. Nam teste Augustino: Si Deus

peccatores non dilexisset, de calis ad terram non descendisset. Quod ipse quoque testatur dicens: *Non venio ari iustos, sed peccatores ad paenitentiam*. Diligit itaque peccatores ut faciat iustos, eos scilicet qui Dei misericordiam circa se intelligunt. Quamvis enim omnium Deus misereri cupiat, non potest tamen misereri nisi eorum qui eius amant recipere quae volunt misericordiam. Sunt enim qui præcludunt & abieciunt Dei miserationem. Sunt qui superbunt, qui sunt in oculis suis sani, licet vehementer sint infirmi. Sunt qui presumunt de sua virtute, qui Dei misericordiam non requirunt: quamvis Ecclesiasticus meminit, dicens: *Non exorauerunt pro peccatu suis, antiqui gigan tes, qui destructi sunt, confidentes sua virtuti*. Secundo, miseretur poenitentibus: Quomodo enim poenitentium non miseretur, quomodo eos non diligat, quandoquidem Angelis Dei restatur esse gaudium in calo super uno peccatore poenitentiam agente? Tertio diligit iustos, sicut ait in libro Proverbiorum: *Ego diligentes me adgo*. Secundo, miseretur Dominus indestitutus, nec peccatis vincitur humanis, sicut scriptum est: *Misericordia autem Domini ab aeterno, & usque in aeternum super timentibus eum*. Neque enim misericordia eius principium habet neque finem. Et ideo Judith mulier sancta Oziam reprehendit, quod Domino tempus constituerat miserendi, dicens: *Hoc quinque dies expectemus misericordiam a Domino*. In quibus scilicet si nihil recipimus auxiliu à Domino, trademus nos hostibus. Reprobauit autem hoc Judith, dicens: *Vos que estis, quimentis Dominum? Non est iste sermo qui misericordiam piovet: sed potius quiran excitat & furorem accendat*. Posuitis vos tempus miserationis Domini, & in arbitrium vestrum diem constituitis ei? Semper itaque miseretur Dominus, Abacuc propheta dicente: *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis*. Tertio miseretur Deus abudanter, quia diu est in misericordia. Quod Anselmus explicat, dicens: *Quid misericordia intelligi valeat, quam quod peccatori aeternis tormentis deputato, & non habenti unde redimatur*. Deus Pater dicat: *Accipe unigenitum meum, & da pro te*? Et ipse Filius: *Tolle me, & redime me*? Non defuit enim Deo modulus alius nos redimendi, quam ut moreretur pro nobis. Sed Deo placuit ostendere charitatem suam erga nos immensam, quam euidentius monstrare non posuit, quam moriendo pro nobis, & nostra debita sua morte soluendo. Quarto, miseretur Deus conuenienter. Neque enim ad peccata miseretur,

Augustin.

Eccl. 12.

Peccatores

quomodo di

ligat Deus.

Luke 5.

Eccl. 16.

gantes, qui destructi sunt, confidentes sua virtuti.

Secundo, miseretur poenitentibus:

Quomodo enim poenitentium non miseretur, quomodo eos non di

ligat, quandoquidem Angelis Dei restatur esse gaudium in calo super uno

peccatore poenitentiam agentem?

Tertio diligit iustos, sicut ait in libro Pro

verbiorum: *Ego diligentes me adgo*.

Secundo, miseretur Dominus indestitutus,

nec peccatis vincitur humanis, sicut scriptum est: *Misericordia autem*

Domini ab aeterno, & usque in aeternum super timentibus eum

Neque enim misericordia eius principium habet neque finem.

Et ideo Judith mulier sancta

Oziam reprehendit, quod Domino tempus constituerat miserendi, dicens:

Hoc quinque dies expectemus misericordiam a Domino.

In quibus scilicet si nihil

recipimus auxiliu à Domino, trademus nos hostibus.

Reprobauit autem hoc

Judith, dicens: *Vos que estis, quimentis Dominum? Non est iste sermo qui misericordiam piovet: sed potius quiran excitat & furorem accendat*.

Posuitis vos tempus miserationis Domini, & in arbitrio vestrum diem constituitis ei?

Semper itaque miseretur Dominus, Abacuc propheta dicente: *Cum iratus*

fueris, misericordia recordaberis.

Tertio miseretur Deus abundanter, quia

diu est in misericordia.

Quod Anselmus explicat, dicens: *Quid misericordia*

intelligi valeat, quam quod peccatori aeternis tormentis deputato, &

non habenti unde redimatur

Deus Pater dicat: *Accipe unigenitum meum,*

& da pro te?

Et ipse Filius: *Tolle me, & redime me*?

Non defuit enim Deo

modulus alius nos redimendi,

quam ut moreretur pro nobis.

Sed Deo placuit ostendere

charitatem suam erga nos immensam,

quam euidentius monstrare non

posuit, quam moriendo pro nobis,

& nostra debita sua morte soluendo.

Quarto, miseretur Deus conuenienter.

Neque enim ad peccata miseretur,

Miseratur
quomodo
Ihesus con-
tinentet.

Tob. 13.
Documenta
ta huius Eu-
angelii octo.

Prover. 16.

Ad pietatem
Christi quan-
dam moue-
sint.
Beneficia
querat Christi
tibus turbis
exhibuit.
Matth. 5.
Lucx. 5.
Matth. 14.

Lucx. 11.
Lucx. 12.
Marc. 7.

Panum nu-
mamus my-
sticè quid
figuer.
Ioan. 6.
Di cumbere
super terram
quid mystic
Esaix 1.
Matth. 19.
Marc. 10.
Lucx. 12.

Geatq; vi sint
Deo agenda.

Benedicere
cibum vi de-
beamus.
1.Timoth. 4.

Pisces mysti-

neque delinquentibus conniuet. Miseratur quidem peccanti ut respicit, sed non ut in peccatis peccaueret. Iustè igitur & verè loquebatur sanctus Tobias, dicens: *Ipsa taligauit nos propter iniquitates nostras. & ipse salvabit nos propter misericordiam suam.* Postremo, sciendum in hoc esse Euāgeliō octo, quæ nos ædificant. Primum, quod quasi consilium captivus Dominus cum discipulis eos conuocat, atque quomodo sit turbæ succurrentum, tractat. Sunt enim qui circa iniuriam a signominiam sui non fieri putarent, si alios co-fulerent. De his in Proverbijis dicitur: *Vidissi hominem sibi sapientem videri, magis spem illo habebit insipiens,*

Secundum, quod ad pascendam turbam Dominum mouit, non vanitas, sed pietas. Misereor, inquit, super turbam. Pietatem autem Salvatoris mouere poterant multa. Facile enim moueri poterat, qui suapte natura pientissimus est. Primum quod ad misericordium inuitabat Dominum, erat turbæ, in qua multi eius erant misericordia digni, multi ei deuoti, multiboni, multi simplices & verecundi. Quare et magis mouebatur. Inuenimus enim Christum turbis sepius beneficia impendisse. Verbi gratia: Beneficiū primo exhibuit instructionis. De quo Matthæus: *Videns Iesum turbas ascendit in montem &c.* Et alibi: *Cūr auerteretur turbam Iesum, ut audirent illum, &c.* Beneficiū item exhibuit sanationis. De quo item Matthæus: *Exiens, inquit, Iesus, vidi turbam multam, & misericorditer e curauit languidos eorum.* Tertius fuit beneficium corporalis refectionis, de quo in hoc auditur Euāgeliō. Secundum quod inuitabat Christum ad misericordium, est quod triduo Iesum sustinuerant, seu cum eodem perseveraverant. Perseverantia namque & ro-gandi importunitas impletat citius. Vnde habemus in Euāgeliō, exempla parabolica, de amico veniente de via, de iudice iniquo & vidua, qui omnes perseverando quod perebant, obrinuerunt.

Tertium quod inuitabat Dominum, erat turbæ indigentia seu necessi-tas, quia non habebat quod manducaret. Quartum quia laborauerunt. Qui-dam enim de Jonge venerunt. Quintum, quia laboraturi erant, & periculo exponendi, si Dominus non reliqueret eos. Ideo dicit: Deficient in via, si di-misero eos ieiunos. Sextum quia erant in solitudine, vbi humano non poterant consilio mederi fami. Tertium, quod ædificat, est numerus panū mysticus. In prima refec-tione turbæ, hoc est, in veteri testamento ex quinque sunt panibus sariati, qui Moysi libros quinque significant: hic verò septē fuerunt, tempus indicantes gratiæ, quo septem donis iam Spiritus sancti con-fortamur. Quarum, quod ædificat, est quod discumbere hic iubentur super terram. In maiori enim æfimatione temporalia legis tempore erant, hypo-theque Deo seruientibus remuneranda promittebantur. Si voluerit (inquit) & audienuit me, bona terra comedet. At in noua lege terrena omnia suadetur contemni, sub pedibus esse, calcar, relinqu, contemni, & pauperibus distri-bui. Quintum, quod gratias egit, docens nos dona Dei cum gratiarū actio-ne percipere. Sextum quod benedixit cibum, ut nos cibum quoque bene-dicamus orantes, quo eius saluber sit usus. Vnde de cibo Apostolus loquens: *Sanctificatur enim inquirit per verbum Dei & orationem.* Septimum, quod ius-tit apponi pisces, haud dubium pro condimento refectionis: quo intellige-ct quod signat, mus discretionem optimum esse in omni opere bono condimentum. Aut sepi-

DOMINICAE VIII. POST TRINITATEM.

527

Turba pascit

de apponere

septimum est quod iussit ea, quibus turba erat reficienda, per Apostolos apponi, quo cognoscamus quicquid per prelatos nostros circa nos agitur, quid ad salutem nostram pertinens, haud aliter accipendum esse nobis quam a Deo. Neque enim in prelatis nostris humanam debemus aspicere industria, sed prouidentia contemplari diuinam, ut eos diligamus, reucreamurque illis quod obediamus, quos nobis proposuit Dominus rectores, patres, & promotores nostra salutis. Octauum, quod multiplicando panes adeo turbam satiat, vt plura quam essent apposita, superessent: qua colligi vrpote in usum pauperum distribueda, mandauit, volens nos beneficijs suis refectos non imminueret. Eccle. 17. Multiplicatio panum quid Lucae 11. mores fore pauperum, vt in Euangeliu quoque monet, dicens: Verumtamen quod superest, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Filiij charissimi, accipiatis exemplum deuotionis ex turba illa, que toties, continuo sequitur Dominum pro defiderio audiendi verbum diuinum. Auditatis igitur vos quoque cum desiderio verbum Dei. Detractores & blasphemie haereticorum, vesicas suas (quibus nihil praeter aerem inest) inanes exuffiantur, non sunt verbum Dei. Scitur quid sit verbum Dei. Nempe quod conforme est moribus & operibus Christi. Negat enim aliud docuit, & aliud fecit Christus: sed scriptum de eo legimus, quod Iohann. 3. cooperit Iesus facere & docere. Hoc igitur audite, hoc facite, & Dominus misericordiarum erit vobiscum. Timeatis Deum, & facite quae placita sunt ei semper, & non inuidet, sed tolerabit consolationes vestras moderatas temporales. Saltem sit ipse praes omnibus charissimus. Habetis uxorum vestiarum, habetis proliu, habetis denique a seruis & ancillis, ab obsequio, ab amicis, a cibis, & reliquis id genus consolationes vestras. Ut amini illis saperenter, & cum Deitatem, ne offendatis Deum, qui est benedictus in secula, Amem.

DOMINICA VIII. POST DOMINICAM S.

Trinitatis Epist. B. Pauli Apostoli ad Rom. VIII.

Debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritus facta carnis mortificaueritis, viuetis. Quicunque enim spiritus Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Non enim accepistis spiritum servum iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, & heredes: heredes quidam Dei, coheredes autem Christi,

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

Anne verba lectionis huius dixerat Apostolus Romanis: Vos autem non in carne estis, sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Qui si fuerit spiritus in nobis, ex debito tenemur non seruire carni, ut satisfaciamus consentiamus ve eius concupiscentijs, quamvis teneamus eius infirmitatibus necessitatibusq; in administratione virtutis vestitusq; curam tanquam anima instrumento administrare. Itaque debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus. Non enim ita sumus debitores carnis, ut curam

VVV 4

carnis